



COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

I DIREZIONE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO - VERDE PUBBLICO ED ARREDO URBANO - LOCAZIONI ATTIVE E PASSIVE - UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE REGISTRO GENERALE N. 1648 DEL 27-09-2024

OGGETTO: RIMBORSO SPESE LEGALI IN FAVORE DEL DIPENDENTE OMISSIS – TRIBUNALE MONOCRATICO PENALE DI MARSALA – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, in uno, contestualmente, all'insussistenza di conflitto di interessi.

PREMESSO:

CHE con Decreto del 12.7.2019, reso nell'ambito del procedimento n. *** OMISSIS ***, il Giudice per le Indagini Preliminari del Tribunale di Marsala ha disposto il rinvio a giudizio *** OMISSIS ***, imputato per il reato p. e p. dagli artt. *** OMISSIS *** in relazione all'art. *** OMISSIS ***c.p. (agli atti di ufficio);

CHE con sentenza n. *** OMISSIS ***, divenuta irrevocabile il 12.3.2022, il Tribunale Penale Monocratico di Marsala ha assolto l'imputato per i reati allo stesso ascritti ai sensi dell'art. 530, comma 2, c.p.p. "perché il fatto non sussiste" (agli atti di ufficio);

VISTO l'art. 39 della L.R. 29.12.1980 n. 145, a mente del quale "ai dipendenti che, in conseguenza di fatti od atti connessi all'espletamento del servizio e dei compiti d'Ufficio, siano soggetti a procedimenti di responsabilità civile, penale o amministrativa è assicurata l'assistenza legale in ogni stato e grado del giudizio, mediante rimborso secondo le tariffe ufficiali di tutte le spese sostenute, sempre che gli interessati siano dichiarati esenti da responsabilità";

VISTO l'art. 24, della L.R. 23.12.2000 n. 30, il quale testualmente recita "l'articolo 39 della legge regionale 29 dicembre 1980 n. 145 si interpreta nel senso che la norma si applica a tutti i soggetti,

ivi inclusi i pubblici amministratori, che in conseguenza di fatti ed atti connessi all'espletamento del servizio dei compiti d'ufficio siano stati sottoposti a procedimenti di responsabilità civile, penale ed amministrativa e siano stati dichiarati esenti da responsabilità”;

VISTA la nota pec, acquisita al prot. gen. dell'Ente al n. 26633 dell'11.6.2019, con la quale *** OMISSIS *** nel trasmettere il decreto del G.I.P., ha comunicato di aver nominato, quale proprio difensore di fiducia, l'Avv. *** OMISSIS *** del Foro di Trapani, onde consentire all'A.C. datoriale di esprimere l'eventuale gradimento di competenza (agli atti di ufficio);

CHE, conseguentemente, a seguito dell'emissione del suddetto provvedimento assolutorio, *** OMISSIS *** ha presentato richiesta di rimborso delle spese sostenute per la difesa, sì come previsto dall'art. 28 del C.C.N.L. per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali del 14.9.2000 – applicabile *ratione temporis* – trasmettendo, a seguito di espressa richiesta prot. n. 1659 del 9.1.2024, fattura n. 1/A del 18.01.2024 di euro 6.027,84, quietanzata dal professionista nominato, Avv. *** OMISSIS *** (agli atti di ufficio);

VISTI gli atti del definito procedimento penale, i quali evidenziano che non sussistono ragioni ostative al chiesto rimborso, attesa l'assenza di conflitto di interessi che ne potrebbe comportare il diniego, stante che *** OMISSIS *** ha agito nell'esercizio delle funzioni ed in conformità all'incarico assunto all'interno dell'apparato burocratico del Comune, quale Dirigente *pro tempore* de l III Settore Servizi Tecnici dell'Ente;

CHE, pertanto, risulta necessario procedere al rimborso delle spese legali sostenute *** OMISSIS *** nella spiegata qualità, per la complessiva somma di euro 6.027,84, comprensiva di accessori di legge, già ridotta del 20% sì come stabilito con Deliberazione di G.M. n. 165/2010, rideterminata con relazione prot. gen. n. 63656 del 22.11.2023 della locale Avvocatura (agli atti di ufficio);

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 163, co. 2, 183 e 250 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, assumere l'impegno della spesa derivante dalla presente determina, equival ente a complessivi euro 6.027,84, con imputazione al cod. 01.11.1.110 del bilancio di previsione 2023/2025 (Cap Peg n. 510.01), in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024;

VISTI:

- il D. Lgs. n.267/2000;
- il D. Lgs. n.165/2001;
- il C.C.N.L. per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali del 14.9.2000 applicabile *ratione temporis*;
- l'art. 39 della L.R. 29.12.1980 n. 145;
- l'art. 24, della L.R. 23.12.2000 n. 30
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174 /2012 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determina Sindacale n° 12 del 12.06.2024, con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei Responsabili di Direzione fino al 31.10.2024;

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all'allegato "A" del Piano di Auditing 2022/2024;

ATTESA la propria competenza

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

PRENDERE ATTO della sentenza n. *** OMISSIS ***, divenuta irrevocabile il 12.3.2022, resa dal Tribunale Penale Monocratico di Marsala il 25.10.2021, di assoluzione dell'imputato *** OMISSIS *** per i reati allo stesso ascritti ai sensi dell'art. 530 c.p.p. "*perché il fatto non sussiste*".

DARE ATTO che *** OMISSIS ***, a seguito del superiore provvedimento, ha diritto al rimborso delle spese legali per la difesa svolta in suo favore dal difensore di fiducia, Avv *** OMISSIS *** del Foro di Trapani, rideterminate nella minore somma di complessive €. 6.027,84, in applicazione e nel rispetto dei parametri tariffari approvati con D.M. n. 55/2014, la cui conformità è stata accertata a seguito della compiuta istruttoria.

IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, la complessiva somma di **euro 6.027,84**, comprensiva degli accessori di legge, determinata in applicazione e nel rispetto dei parametri tariffari approvati con D.M. n. 55/2014, a titolo di rimborso spese legali di cui alla fattura n. 1/A del 18.01.2024, imputandola al cod. 01.11.1.110 del bilancio di previsione 2023/2025 (Cap Peg n. 510.01) in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024.

DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico - finanziaria dell'Ente.

DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione e pagamento della superiore somma con successiva determinazione dirigenziale.

ATTESTARE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole e la non sussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, neppure potenziale ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetro (Deliberazione di G.C. nn° 256/2013 e 52/2017 e Codice Disciplinare CCNL personale area funzioni locali del 16.7.2024).

TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile della VII Direzione Organizzativa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarità **Contabile** sulla proposta sopra esposta.

Data, 27-09-2024

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

Ai sensi dell'art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le relative regole di finanza pubblica.

Data, 27-09-2024

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)

Data, 27-09-2024

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
MAIKA GIACALONE

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo	CIG / CUP	Creditore	Importo	Impegno
510.1 SPESE PER LITI ARBITRAGGI RISARCI MENTI E ALTRI ONERI STRAORDINARI U.1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso			6.027,84	2024.1942.1.

Data, 27-09-2024

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
MAIKA GIACALONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.